


Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

RATIFICAÇÃO E EXTRATOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA 078/2021

Acatando  o  Parecer  da  Assessoria  Jurídica  deste  Município,  e,  ainda,

encontrando-se o Processo regularmente instruído na forma do Art. 24, Inciso II, da Lei

8.666/93;e alterações posteriores,  RATIFICO  a mencionada declaração de dispensa,

cujo objeto é a aquisição de cortador de grama para atender a demanda do Estádio
Municipal, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
Cultura,  Esporte  e  Lazer,  junto   a  empresa COSPAL  COMERCIAL
SANTANTONIENSE DE PRODUTOS  AGROPECUARIOS LTDA, inscrita  no  CNPJ.
Sob nº.15.674.716/0001-41  no valor global de  R$ 3.499,00 (Três mil quatrocentos e
noventa  e  nove  reais),  a  fim  de  que  produza  os  seus  jurídicos  e  legais  efeitos.

Publique-se na forma da lei.

Laje – Bahia, 10 de Junho de 2021.
.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 117/2021

CONTRATO Nº 117/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2021 -  DISPENSA

N° 078/2021. OBJETO: aquisição de cortador de grama para atender a demanda do

Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 3

RATIFICAÇÃO E EXTRATOS

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



Estádio Municipal,  visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer, CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Laje,

inscrita  com  o  CNPJ  sob  o  n.º  13.825.492/0001-04.  CONTRATADA:  COSPAL

COMERCIAL SANTANTONIENSE DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, inscrita

no  CNPJ.  Sob  nº.15.674.716/0001-41  no  valor  global  de  R$  3.499,00  (Três  mil

quatrocentos e noventa e nove reais).  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da

Lei 8.666/93; –Vigência de 90 dias. RATIFICAÇÃO EM: 11/06/2021 ASSINATURA EM:

11/06/2021 - PELO CONTRATANTE: Kledson Duarte Mota - Prefeito Municipal 

Laje – Bahia, 11 de Junho de 2021.

.

KLEDSON DUARTE MOTA.

Prefeito Municipal.

Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 4

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL           
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000383/2021 
MAIO / 2021 

DECRETO Nº 0000383/2021, 03 de maio de 2021

Abre Crédito Suplementar no valor total de: R$ 1.474.980,16
(um milhão quatrocentos e setenta e quatro mil novecentos e
oitenta  reais  e dezesseis centavos), para os fins que se
especifica e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

Dotações Suplementadas

3010 - SECRETARIA DE GOVERNO, DESEN. ECON. E TURISMO

2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE GOV. DESENVOLV. ECONOMICO E TURISMO

33903000000 - Material de Consumo 3.158,5100Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 7.500,0042Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.100,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 45.758,51
Total da Unidade 45.758,51
3020 - GABINETE DO PREFEITO

2.007 - PESSOAL E ENCARGOS DOS GABINETES DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 2.000,00
3040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS

2.012 - PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 20.000,00
2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADM. PLANEJ. E FINANÇAS

33903000000 - Material de Consumo 6.486,8200Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 7.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 13.486,82
Total da Unidade 33.486,82
3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

33903000000 - Material de Consumo 4.300,0015Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.800,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.100,00
2.021 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

33903000000 - Material de Consumo 337.338,5515Fonte:
Total do Projeto/Atividade 337.338,55
2.023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

31901300000 - Obrigações Patronais 50.000,0019Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 30.000,0018Fonte:
31909300000 - Indenizações e Restituições 7.000,0019Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 75.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 40.100,1119Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 16.400,3304Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 3.550,0001Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 2.419,2519Fonte:

Total do Projeto/Atividade 224.469,69
2.025 - MANUTENÇÃO DE CRECHES E PRÉ-ESCOLAS MUNICIPAIS 

33903000000 - Material de Consumo 10.067,7801Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 9.072,4304Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.140,21
2.107 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 11.000,0001Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 5.368,8601Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.048,6801Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.417,54
Total da Unidade 619.465,99
3052 - CULTURA, ESPORTE E LAZER

2.055 - PESSOAL E ENCARGOS DA CULTURA , ESPORTE E LAZER

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 1.000,00
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 5

DECRETO

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL             
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000383/2021 
MAIO / 2021 

3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 8.480,1702Fonte:
Total do Projeto/Atividade 8.480,17
2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

33903000000 - Material de Consumo 52.195,3642Fonte:
33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.000,0002Fonte:
33909300000 - Indenizações e Restituições 16.000,0002Fonte:

Total do Projeto/Atividade 71.195,36
2.059 - PESSOAL E ENCARGOS DO PACS

31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,0014Fonte:
Total do Projeto/Atividade 2.000,00
2.170 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 113.000,0014Fonte:
31901300000 - Obrigações Patronais 24.000,0014Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 13.000,0014Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 65.040,0814Fonte:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 111.300,0014Fonte:

Total do Projeto/Atividade 326.340,08
Total da Unidade 408.015,61
3071 - SEC. MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.040 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

33903000000 - Material de Consumo 18.997,3900Fonte:
Total do Projeto/Atividade 18.997,39

Total da Unidade 18.997,39
3072 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.052 - GESTÃO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (CRAS, PAIF, SCFV E OUTROS)

33903000000 - Material de Consumo 7.334,7029Fonte:
Total do Projeto/Atividade 7.334,70
2.053 - GESTÃO DO BLOCO DE GESTÃO IGD-BF 

33903000000 - Material de Consumo 6.179,2129Fonte:
Total do Projeto/Atividade 6.179,21

Total da Unidade 13.513,91
3080 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO

1.010 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

44903000000 - Material de Consumo 1.500,0042Fonte:
44905100000 - Obras e Instalações 32.000,0042Fonte:

Total do Projeto/Atividade 33.500,00
1.012 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

44903000000 - Material de Consumo 68.306,2042Fonte:
Total do Projeto/Atividade 68.306,20
2.031 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000000 - Material de Consumo 140.207,6542Fonte:
Total do Projeto/Atividade 140.207,65
2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.410,0042Fonte:
44905200000 - Equipamentos e Material Permanente 1.121,6600Fonte:

Total do Projeto/Atividade 36.531,66
2.033 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

31909300000 - Indenizações e Restituições 30.000,0000Fonte:
Total do Projeto/Atividade 30.000,00

Total da Unidade 308.545,51
3090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2.034 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE AGRICULTURA

31900400000 - Contratação por Tempo Determinado 12.811,3600Fonte:
31901600000 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 7.000,0000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 19.811,36
2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

33903000000 - Material de Consumo 1.552,9000Fonte:
33903000000 - Material de Consumo 2.832,1642Fonte:

Total do Projeto/Atividade 4.385,06
Total da Unidade 24.196,42
Total 1.474.980,16

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal
No. 4.320/64,

Dotações Anuladas

3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 3 E&L Produções de Software LTDA

Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 6

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



MUNICÍPIO DE LAJE 
CONSOLIDADO GERAL               
BAHIA 
13.825.492/0001-04
Decreto  Nº 0000383/2021 
MAIO / 2021 

3051 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.020 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

320.465,9933903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 01
150.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 04
150.000,0033903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15

Total do Projeto/Atividade 620.465,99
Total da Unidade 620.465,99
3060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTÃO DO BLOCO DA ATENÇÃO BASICA

408.015,6131901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 14
Total do Projeto/Atividade 408.015,61

Total da Unidade 408.015,61
3072 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.099 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

22.511,3031901100000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Fonte: 00
10.000,0033901400000 - Diárias – Civil Fonte: 00

Total do Projeto/Atividade 32.511,30
Total da Unidade 32.511,30
3080 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E DESENV. URBANO

2.031 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

413.987,2633903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 42
Total do Projeto/Atividade 413.987,26

Total da Unidade 413.987,26
1.474.980,16Total

Artigo 3o. - Revogada as disposições em contrário , o presente decreto entra em vigor na data se sua publicação.

KLEDSON DUARTE MOTA
PREFEITO MUNICIPAL

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 3 of 3 E&L Produções de Software LTDA

KLEDSON DUARTE 

MOTA:818891945

49

Digitally signed by KLEDSON 

DUARTE MOTA:81889194549 

Date: 2021.06.17 09:20:59 

-03'00'

Edição 2.407 | Ano 2
17 de junho de 2021

Página 7

Certificação Digital: NULZHGFT-T3KLRJG7-TTFSAU3D-Y3UMI9AW
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO E EXTRATOS 

	DECRETO
	DECRETO


		2021-06-17T16:31:39-0300




